
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    956    DEL     08/11/2023 

LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO URBANO E ARTISTICO DI VIALE 
DANTE  5°   LOTTO  (TRATTO  DA  VIA  FERRARA  A  VIA  FACCHINI)  - 
ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  CONCESSO  DALLA REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA  CON DETERMINAZIONE N. 22246/2022, AI SENSI DELLA L.R. 
41/97 (ART. 10, COMMA 1, LETTERE C) E D).  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 976 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 956 del 08/11/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con  delibera di Giunta Comunale n. 106  del  15/07/2021 è stato 
approvato il progetto definitio-esecutivo dei LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO 
URBANO  E  ARTISTICO  DI  VIALE  DANTE  5°   LOTTO  (TRATTO  DA  VIA 
FERRARA A VIA FACCHINI) redatto dall’ing. Giulia Magnani Funzionario Tecnico  del 
Settore 5,  dell'importo complessivo di €   250.000,00 (CUP: G69J22001060006);

- che con delibera di Giunta Regionale 1057 del 27/06/2022 la Regione ha approvato ai sensi 
della L.R. 41/97 – Art. 10, comma 1, lettere c) e d) i criteri per il sostegno di progetti di 
valorizzazione e riqualificazione di aree commerciali e mercatali, da realizzarsi da parte dei 
Comuni  individuati  a  seguito  di  procedura  di  concertazione  e  condivisione  territoriale 
approvata  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1007/2022,  nonché  lo  schema  di 
convenzione  in  merito  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  trattasi  approvato  con 
deliberazione della Giunta regionale n 1724 del 17/10/2022;

- che con determinazione Dirigenziale Regionale  Num. 22246 del 15/11/2022 è stata 
disposta a favore del Comune di Cattolica la concessione del contributo di € 175.000,00 a 
fronte di una spesa ammissibile di € 250.0000,00, ai sensi dell'art.10 della Legge Regionale 
10  dicembre  1997,  n.  41,  relativa  al  progetto  “Opere  di  miglioramento  dell’arredo 
urbano  di  Viale  Dante  5°  lotto  tratto  Via  Ferrara-Via  Facchini”,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1724 del 17/10/2022;

- che inoltre che la Regione Emilia Romagna con nota acquisita al ns. protocollo n.  
44696/2022 in data 16/11/2022, provvedeva a trasmettere la predetta determinazione n. 
22246/2022 di erogazione del contributo, con invito a  sottoscrivere e trasmettere, entro 30 
giorni,    la relativa convenzione,  secondo lo schema di cui all’allegato 1B della D.G.R.  
1057/2022,    tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  il  Comune  di  Cattolica  (Convenzione 
debitamente sottoscritta e trasmessa con Pec prot. n. 45484/2022 del 22/11/2022);

ATTESO che ai sensi dell’art. 4 della Convenzione (Tempistiche per la realizzazione 
del  progetto e  cronoprogramma)   sono ammissibili  gli  interventi  i  cui  lavori,  servizi  e  
forniture siano avviati a decorrere dal 1° gennaio 2022 e conclusi entro il  31 dicembre 
2024.   Per  progetti  conclusi  sono  da  intendersi  i  progetti  materialmente  completati  e  
realizzati, comprensivi nei casi previsti dalla normativa vigente, del collaudo e/o verifica 
della conformità o regolare esecuzione, e per i quali tutti pagamenti sono stati effettuati dai  
beneficiari.  La  data  dell’ultimo  mandato  di  pagamento  costituisce,  quindi,  la  data  di  
conclusione  del  progetto.    Le  attività  e  gli  interventi  progettuali  dovranno  seguire  il  
seguente cronoprogramma:

- realizzazione nell’anno 2022 del 10% del progetto finanziato e relativo budget di spesa;

Pratica n. 976 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 956 del 08/11/2023 Pag. 2 di 5



- realizzazione nell’anno 2023 del 50% del progetto finanziato e relativo budget di spesa;

- realizzazione nell'anno 2024 del 40% del progetto finanziato e relativo budget di spesa.

- che in caso di mancato raggiungimento delle suddette quote di realizzazione progettuale si 
procede  all'adeguamento  del  cronoprogramma  con  relativo  spostamento  all’anno 
successivo delle mancate spese sostenute.

- che,  inoltre,  l’art. 8 della Convenzione (Modifiche del progetto),  prevede l’obbligo di  
richiedere specifica autorizzazione in caso di variazioni sostanziali al progetto ammesso a 
contributo;

VISTA la nota del Comune di Cattolica, trasmessa  il 20/09/2023  con nota prot.  
35320/2023  con  la  quale,  a  seguito  della  realizzazione  parziale  di  interventi  di  arredo 
urbano,  si chiedeva l’autorizzazione alla variazione del progetto  consistente nelle seguenti 
modifiche:

• conferma della posa in opera di griglie salva piante di forma circolare poste alla 
base delle palme; 

• sostituzione dell’intervento che prevedeva l’installazione di panchine in cemento di 
forma circolare con illuminazione a led sottostante ed i  dissuasori  monolitici  in 
granito  grigio  di  forma  circolare  con  un  nuovo  intervento  di  arredo  urbano 
riguardante l’installazione di rastrelliere di design porta bici e di nuovi cestini porta 
rifiuti di pregio e la realizzazione di nuova illuminazione artistica intorno alle palme;

• per un costo complessivo a carico del suddetto intervento che rimane confermato 
in € 250.000,00;

VISTA la determinazione Dirigenziale Regionale  Num. 20847 del 06/10/20232  con 
la  quale  è   stata  accolta  la  richiesta   presentata  dal  Comune di  Cattolica  di  variazione 
progettuale  del  progetto  avente  CUP  G69J22001060006,  già   finanziato  con 
determinazione Dirigenziale Regionale  Num.  22246/2022,  per un costo complessivo a 
carico del suddetto intervento che rimane invariato pari ad € 250.000,00,  confermando il 
contributo concesso  di € 175.000,00; 

RITENUTO quindi di accertare il citato contributo concesso dalla  Regione Emilia 
Romagna con DD Num.  22246 del 15/11/2022, nella misura di € 175.000,00,  sul capitolo 
di entrata  915000 “CTR. REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI ARREDI 
URBANI E LA RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DISTRIBUTIVA (L.R. 41/1997 - 
U.CAP. 9948002)”  del bilancio pluriennale 2023/2025    p.c.f. 4.02.01.02.000, come segue:

• € 105.000,00 annualità 2023
• €   70.000,00 annualità 2024

andando a prenotare il medesimo importo di  € 175.000,00  sul capitolo di spesa  9948002 
REALIZZAZIONE  ARREDI  URBANI  PER  RIQUALIFICAZIONE  CENTRI 
COMMERCIALI (FIN. CTR. REG. 915000)     del bilancio pluriennale 2023/2025   p.c.f. 
2.02.01.09.000 e precisamente:

Pratica n. 976 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 956 del 08/11/2023 Pag. 3 di 5



• € 105.000,00 annualità 2023;
• €  70.000,00  annualità 2024;

DATO ATTO  che  sulla base del predetto cronoprogramma   in caso di mancato 
raggiungimento  delle  suddette  quote  di  realizzazione  progettuale  si  procederà 
all'adeguamento del cronoprogramma con relativo spostamento all’anno successivo delle 
mancate spese sostenute.

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;                                        
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)-   di accertare per i  motivi esposti  in premessa il  contributo concesso dalla   Regione 
Emilia Romagna con DD Num. 22246 del 15/11/2022, nella misura di €  175.000,00,  sul 
capitolo di entrata  915000 “CTR. REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
ARREDI URBANI E LA RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DISTRIBUTIVA (L.R. 
41/1997 - U.CAP. 9948002)”   del bilancio pluriennale 2023/2025     p.c.f. 4.02.01.02.000, 
come segue:

• € 105.000,00 annualità 2023
• €   70.000,00 annualità 2024

andando a prenotare il medesimo importo di  € 175.000,00  sul capitolo di spesa  9948002 
REALIZZAZIONE  ARREDI  URBANI  PER  RIQUALIFICAZIONE  CENTRI 
COMMERCIALI (FIN. CTR. REG. 915000)     del bilancio pluriennale 2023/2025   p.c.f. 
2.02.01.09.000 e precisamente:

• € 105.000,00 annualità 2023;
• €  70.000,00  annualità 2024;

3)-  di dare atto  che  sulla base del  cronoprogramma di cui all’Art. 4 della Convenzione 
citata  in  premessa,    in  caso  di  mancato  raggiungimento  delle  suddette  quote  di 
realizzazione progettuale si procederà all'adeguamento del cronoprogramma con relativo 
spostamento all’anno successivo delle mancate spese sostenute.

Pratica n. 976 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 956 del 08/11/2023 Pag. 4 di 5



4)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il   Per. Ind. Marco Vescovelli P.O. del Settore 5,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

5)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.    
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici - Progetti Speciali Settore 05

Servizi Di Supporto

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/11/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 976 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 956 del 08/11/2023 Pag. 5 di 5


